
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 1 agosto 2008 - Deliberazione N. 1280 
- Area Generale di Coordinamento N. 12 - Sviluppo Economico – Legge 23 agosto 2004, n. 239. va-
riante aerea agli esistenti elettrodotti a 220KV "FRATTAMAGGIORE-POGGIOREALE" e "CA-
SALNUOVO - CASTELLUCCIA" in Comune di Afragola (NA). Intesa della Regione Campania. 

 
PREMESSO 

- che il comma 26 dell’art. 1 della Legge 23 agosto 2004, n 239 stabilisce che”la costruzione e 
l’esercizio degli elettrodotti facenti parte della rete nazionale dell’energia elettrica sono attività di 
preminente interesse statale e sono soggetti a un’autorizzazione unica, rilasciata dal Ministero 
delle Attività Produttive di concerto con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
previa intesa con la Regione o le Regioni interessate”; 

- che la società TERNA S.p.A., ha presentato istanza, ai sensi dall’art.1,comma 26, della legge 23 
agosto 2004, n. 239, al Ministro delle Attività Produttive di autorizzazione alla costruzione e 
all’esercizio delle varianti aeree agli esistenti elettrodotti a 220 kV “Frattamaggiore-
Poggioreale”,n. 253 e “Casalnuovo-Castelluccia”,n. 254 nel Comune di Afragola (NA), classificata 
EL.121, al fine di risolvere le interferenze con opere ferroviarie di prossima realizzazione.  

- che con propria nota, datata 10 aprile 2008 e acquisita al protocollo regionale in data 16/4/2008 
col n. 0332159, la società TERNA ha trasmesso il progetto in questione; 

- che il Ministero delle Attività Produttive ha indetto, con nota prot. n. 9408 del 26/05/2008 e con le 
modalità di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, la relativa 
Conferenza dei servizi,  convocata per il giorno 12 giugno 2008; 

- che il Settore 04 “Regolazione dei mercati”, dell’AGC 12 “Sviluppo Economico” ha trasmesso, 
con nota prot. n. 0390991 del 7/05/2008, all’Amministrazione procedente il proprio parere  positi-
vo di massima alla realizzazione delle opere, riservandosi di formalizzare la prevista intesa; 

- che con successiva nota del 3/07/2008, acquisita al protocollo regionale col n. 0602527 in data 
10/07/2008, il Ministero dello Sviluppo Economico ha trasmesso il resoconto verbale della Confe-
renza dei servizi tenutasi in data 12 giugno 2008 da cui si evince, in considerazione delle caratte-
ristiche dell’intervento e per quanto emerso durante la discussione, la previsione di una “ favore-
vole conclusione del procedimento”; 

- che con la richiamata nota del 03/07/2008 l’Amministrazione procedente, nel confermare il carat-
tere di particolare urgenza degli interventi oggetto del procedimento in quanto la loro realizzazio-
ne risulta indispensabile per consentire il completamento tra l’Alta Velocità “Roma – Napoli” e la 
rete ferroviaria del Sud, infrastruttura ferroviaria ritenuta di notevole importanza per l’intero Pae-
se, fa presente la necessità che in tempi rapidi venga formalizzata l’intesa da parte della Regione 
Campania; 

 
Ritenuto, pertanto, 

- di poter procedere, ai sensi di quanto previsto dal comma 26 dell’art.1 della Legge 23 agosto 
2004, n 239 e ai fini dell’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio, alla formalizzazione 
dell’intesa della Regione Campania sul progetto, proposto dalla Società TERNA S.p.A., relativo 
alle varianti aeree agli esistenti elettrodotti a 220 kV “Frattamaggiore-Poggioreale”,n. 253 e “Ca-
salnuovo-Castelluccia”,n. 254 in Comune di Afragola (NA) al fine di risolvere le interferenze con 
opere ferroviarie dell’Alta Velocità di prossima realizzazione. 

 
Propone e la Giunta, a voto unanime  
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportate, 
 

- di procedere, ai sensi di quanto previsto dal comma 26 dell’art.1 della Legge 23 agosto 2004, n 
239 e ai fini dell’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio, alla formalizzazione dell’intesa 
della Regione Campania sul progetto, proposto dalla Società TERNA S.p.A., relativo alle varianti 
aeree agli esistenti elettrodotti a 220 kV “Frattamaggiore-Poggioreale”,n. 253 e “Casalnuovo-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 15 SETTEMBRE 2008



Castelluccia”,n. 254 al fine di risolvere le interferenze con opere ferroviarie di prossima realizza-
zione; 

- di trasmettere l’intesa così formulata al Ministero dello Sviluppo Economico, per la formalizzazio-
ne degli atti di competenza di autorizzazione unica alla costruzione delle opere e all’esercizio de-
gli impianti; 

- di inviare, inoltre, copia della deliberazione: 
a. all’AGC 12 “ Sviluppo Economico” per l’esecuzione e l’inoltro al competente Ministero; 
b. all’AGC 01 “Gabinetto Presidente Giunta Regionale” 
c. al B.U.RC. per la pubblicazione, nonché al Web master per la divulgazione attraverso il 

sito della Regione Campania. 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 15 SETTEMBRE 2008


